creatas; nulla regione, nullis finibus uel circūscriptus, uel ita definitus, quo minus & naturā, & potestatem suam præfens ubique constituat. quod beatus Dauid expressit illis uerbis; Si ascēdero in cælū, tu illic es. Verum etsi præfens adsit Deus in locis & rebus omnibus, nullis, ut diximus, terminis definitus, tamē in diuinis scripturis sæpe dicitur habere domiciliū suū in cælo. quod ideo factū uidemus, quod cæli, quos suspicimus, sunt nobilissima mūdi pars, ijdemque manent incorrupti, præstantes ui, magnitudine, ac pulchritudine ceteris corporibus, certisq. ac stabilibus motibus præditi. ergo ut excitaret hominum animos Deus ad contemplandā infinitam suā potestatem, ac maiestatem, quæ maxime elucet in opere cælorū, se in diuinis scripturis habitare testatur in cælis, sæpe etiā, quod res est, declarat, nullam esse mundi partē, quæ non præfenti Dei natura, & potestate cōprehensa sit. Quamquā in hac cogitatione fideles non solū communis omnium parentis imaginē sibi proponent, sed etiam in cælo regnantis Dei; ut oraturi meminerint, mentem, animumq. esse referēdum ad cælum; quarumq. spei, ac fiducie assertor patris nomē, tantū Christianæ humilitatis, ac pietatis adiungat præstans illa natura, ac diuina maiestas patris nostri, qui est in cælis. Quæ uerba præfinitur etiam orantibus, quid petendum sit: Omnis enim postulatio nostra, quæ ad huius uitæ usum, ac necessitatem pertineat, nisi cum cælestibus sit coniuncta bonis, & ad illum finem dirigatur, inanis est, & indigna Christiano. Quare monentur pios auditores Parochi de hac ratione precatiois, & admonitionem illa Apostoli auctoritate cōprobabunt, Si confurrexistis cum Christo, quæ sursum sunt querite, ubi Christus est in dextera Dei sedens; quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram.

SANCTIFICETVR NOMEN TVVM.

Quid a Deo petendū, quoue ordine id agēdum sit, magister ipse, ac dominus omnium docuit, & imperauit. nam cū studij, & desiderij nostri nūcia sit, & interpret oratio, tum recte, & ratione petimus, cū postulationum ordo sequitur ordinē rerum expetendarum. Monet autē nos uerba charitas, totum ut animum, ac studium conferamus in Deum: qui quoniā solus est in se ipso summum bonū, iure est præcipuo quodā, ac singulari amore diligēdus. Nec uero ex animo, & unice potest amari Deus, nisi rebus ac naturis omnibus eius honor, & gloria præponatur. bona enim, & nostra, & aliena, & omnino omnia quæcumq. boni uocabulo nominantur, ab illo profecta summo ipsi bono cedunt. Quare ut ordine procederet oratio, Saluator petitionē hanc de summo bono principē, & caput cōstituit petitionū reliquarum, docēs nos, priusquā ea, quæ nobis, aut proximo cuiq. opus sunt,

E E

postulemus,

postulemus, quæ propria sint Dei gloriæ, petere debere, ipsique Deo studium, & desiderium eius rei nostrum exponere. Quo facto manebimus in officio charitatis; qua docemur, & plus Deum, quàm nos ipsos, diligere, & primum petere, quæ Deo cupiamus, deinde, quæ nobis optemus. Et quoniã desiderium, & petitio sunt earum rerum, quibus caremus; nec uero Deo, id est eius naturæ fieri accessio potest, aut augeri ulla re diuina substantia, quæ inexplicabilem in modum est omni perfectione cumulata; intelligendum est, extra hæc esse, quæ a Deo, ipsi Deo petimus, & ad externam eius gloriam pertinere. cupimus enim, & petimus, ut Dei nomẽ notius sit gentibus; ut eius regnum amplifcetur, ut plures quotidie obediãt diuino numini. quæ tria, Nomẽ, Regnum, Obediẽtia, nõ in illo ipso sunt intimo Dei bono, sed assumuntur extrinsecus. Verum ut, hæc petitiones quã uim habeãt, & quid ualeant, planius intelligatur, Pastoris erunt partes, monere fidele populum, uerba illa, Sicut in cælo, & in terra, ad singulas referri posse primarum trium postulationum; ut, Sanctifcetur nomẽ tuum, sicut in cælo, & in terra; item, Adueniat regnum tuum, sicut in cælo, & in terra; simili ter, Fiat uoluntas tua, sicut in cælo, & in terra. Cum autẽ petimus, ut sanctifcetur nomen Dei, id sentimus, ut augeatur sanctitas, & gloria diuini nominis. Quo loco Parochus animaduertet, ac docebit pios auditores, nõ id dicere Saluatorem, ut eodem modo sanctifcetur in terra, quo & in cælo, id est, ut amplitudine terrestris sanctificatio cælestẽ exæquet: hoc enim fieri nullo pacto potest: sed ut ex charitate, ex intimo animi studio id agatur. etsi uerissimum illud est, sicuti est, diuinum nomen per se sanctificatione nõ egere; cum sanctum, & terribile sit, quemadmodum ipse Deus suapte natura sanctus est; neque ei ulla sanctitas, qua ab omni æternitate præditus non fuerit, possit accedere: tamen, quod in terris lóge minori honore afficitur, quã par est, nonnumquã etiam maledictis, & nefarijs uocibus uiolatur, propterea cupimus, ac petimus, ut laudibus, honore, gloria celebretur ad exẽplum laudum, honoris, & gloriæ, quæ illi in cælo tribuntur, id est, ut sic honor, & cultus in mète, in animo, in ore uerferur, ut omni ueneratione & intima, & externa prosequamur, omni celebritate excelsum, purum, & gloriosum Deum ad imitationem supernorum, ac cælestium ciuium cõplectamur. Ut enim cælites summa cõsensione, gloria, & prædicatione efferunt Deum: sic precamur, ut idem contingat orbi terrarum, & omnes gentes Deum cognoscãt, colãt, & uententur; ut nulli plane mortales reperiãtur, qui non & suscipiãt Christianã religionem, & se totos Deo dicãtes credãt ex eo omnem sanctitatis fontem existere, neque quidquã esse purum, aut sanctum, quod

non a sanctitate diuini nominis oritur. Testatur enim Apostolus, ^{ad Epb. 5.} mundatam esse Ecclesiam in lauacro aquæ in uerbo uitæ: significat autem, uerbum uitæ, nomen patris, & filii, & spiritus sancti, in quo baptizamur; & sanctificamur. Itaque, quoniam nulla cuiusquæ expiatio, nulla munditia, & integritas esse potest, super quo non sit inuocatum diuinum nomen; & petimus a Deo; ut omne hominum genus, relictis impuræ infidelitatis tenebris, q̄ radiis diuini luminis illustratum, huius uim nominis agnoscat sibi; ut in eo ueretur quærat sanctitatem, & in nomine sanctæ, & indiuiduæ Trinitatis beatissimi sacramentum suscipiens ipsius Dei dextera; perfectæ uini sanctitatis consequatur. Pertinet uero optatum, & postulatio nostræ miris etiam ad eos, qui flagitiis, & sceleribus cœcitate ad, puram baptismi integritatem, & innocentiam stolida miserunt; quare factum est, ut in illis miseris suam iterum sedem impurissimus spiritus colloderit. Optamus igitur, & precamur a Deo, ut in ipse etiam sanctificetur nomen eius; ut ad cor, & ad sanitatem redeuntēs, sacramento penitentia redimat pristinam sanctitatē; seque ipsos purum, & sanctum Deo templum, ac domicilium præbeant. Oramus denique, lumē ut suum Deus præferat omnium mentibus; quo uidere possint, omnē datum optimum, & omne donum perfectum, descendens a Patre luminum, ad nos diuinitus esse delatum; quo temperantiā, iustitiam, uitam, salutē, omnia deniq. animi, corporis; externa uitæ, ac salutaria bona illi accepta referant; a quo, quemadmodum prædicat Ecclesia, bona cuncta procedunt: si quid luce sua sol, si quid reliqua sidera motu, & cursu præfunt hominum generi; si cœcum fuso hoc alimur spiritu; si terrā frugum, & fructuum ubertate uita sustinet annuum; si opera magistratū quiete, ac tranquillitate fruimur; & hæc, & huius generis bona innumerabilia nobis suppeditat immensa Dei benignitas. Quin etiam, quas philosophi secundas causas appellans, interpretari debemus, mirabiliter effectis quasdam, & ad usum nostrum accommodatas Dei manu, quibus nobis sua bona distribuit, ac largitur, lateque diffundit. Quod autē maximo rem cōtinet in hac petitione, illud est, ut omnes agnoscant, & uenerentur sanctissimam Iesu Christi sponfam; & parentem nostram Ecclesiam; in qua una est fons ille amplissimus, atque perpetuus, ad eluendas, & expiandas omnes peccatorum sordes; unde hauriuntur uniuersa salutis, & sanctificationis sacramenta; quibus quasi cœlestibus quibusdam fistulis, in nos a Deo ille sanctitatis ros, & liquor effunditur: ad quam solam; & ad eos, quos suo sinu, & gremio complexa est, pertinet

- diuini illius imploratio nominis, quod unum sub cælo datum est hominibus, in quo oporteat nos saluos fieri. Verum Parochi maxime hunc locum urgere debebunt, boni esse filii, non solum patrem Deum orare uerbis, sed re etiam, & actione conari, ut eluceat in ipso sanctificatio diuini nominis. Utinam non essent, qui, cum oratione hanc Dei nominis sanctificationem assidue postulet, tactis, quantum in ipsis est, illud uiolant, atque contaminant: quorum culpa interdum ipsi etiam Deo maledicuntur. in quos dictum est ab Apostolo: *ad Rom. 2.* Nomen Dei per uos blasphematur inter gentes. Et apud Ezechielem legimus: Ingressi sunt ad gætes, ad quas introierunt, & pollutunt nomen sanctum meum; cum diceretur de eis, *Ezech. 36.* populus Domini iste est, & de terra eius egressi sunt. Qualis enim est uita, & ut sunt eorum mores, qui religionem profitentur; sic de religione ipsa, de qua eius auctore religionis multitudo imperita iudicare solet. Quare qui uiuunt ex Christiana religione, quã suscepunt, & ad eius regulam orationem, & actiones dirigunt suas, magnam facultatẽ præbent aliis laudandi nomen cælestis patris, & omni honore, & gloria celebrandi. Nobis enim ipse has partes imposuit Dominus, ut illustribus uirtutis actionibus excitemus homines ad laudẽ, & prædicationem diuini nominis: ad quos loquitur in hunc modũ apud Euangelistam: *Matth. 5.* Sic luceat lux uestra coram hominibus, ut uideant opera uestra bona, & glorificent patrem uestrum, qui in cælis est. Et Princeps apostolorum: *Epist. 1. ca. 2.* Conuersationem uestram inter gætes habentes bonã, ut ex bonis operibus uos considerantes, glorificent Deum.

AD VENIAT REGNUM TVVM.

- Regnum cæleste, quod altera hac petitione postulamus, cuiusmodi est, ut eo referatur, ac terminetur omnis euãgelii prædicatione: nam & inde exorsus est ad penitentiam cohortari S. Ioannes Baptista, dum, *Matth. 3.* Penitentiam, inquit, agite: appropinquabit u. regnum cælorum. Neẽ aliunde fecit initiũ suæ prædicationis Saluator humani generis; & in illo salutari sermone, quo beatitudinis uias discipulis in mente monstrauit, tamquã proposito orationis argumento principiũ duxit a regno cælorum: nam, *Matth. 5.* Beati, inquit, pauperes spiritu: quoniam ipsorũ est regnum cælorum. Quin etiam cum retinere cupientibus, attulit illã causam necessariæ profectiois: Et aliis ciuitatibus, oportet me euangelizare regnum Dei: quia ideo missus sum. Hoc idẽ postea regnum prædicare iussit apostolos; & illi, qui se ire ad sepeliendum patrem suũ uelle dixerat, respondit, *Luc. 4.* Tu uade, annuncia regnum Dei. *Matth. 10.* Quin uero resurrexisset a mortuis, per illos quadraginta dies, quibus *Luc. 5.* apparuit

apparuit apostolis, loquebatur de regno Dei. Quare Parochi huc secundæ postulationis locū diligētissime tractabunt, ut fideles auditores, quāta sit in hac petitione uis, ac necessitas, intelligāt. Primum autem ipsi ad rē scienter, subtiliterq. explicādam magnā facultatem dabit ea cogitatio, quod, etsi hæc peticio coniuncta sit cum reliquis omnibus, ea tamen separatim etiā adhiberi iusserit a ceteris, ut, quod petimus, summo studio quæramus: inquit. n. Quærite primum regnū Dei, & iusticiā eius, & hæc omnia adicientur uobis. Et quidem tāra uis, & copia cælestium munerum hæc postulatione cōtinetur, ut omnia cōplectatur, quæ ad corpoream, & spiritualem uitā tuendam sint necessaria. quem autem regio nomine dignum dicemus, cui ea curæ non sint, quæ regni salutem cōtineant? quod si sunt homines de regni sui incolumitate solliciti: quāta regem regum omnium curā, & prouidentia tueri credendum est, & uitam, & salutem hominū? Hac igitur regni Dei petitione comprehensa sunt omnia, quibus cumq. in hac peregrinatione, uel exilio potius indigemus. quæ cōcessurum se Deus benigne pollicetur: nam statim illa subiuxit: Et hæc omnia adicientur uobis. Quibus omnino declarauit, se eum esse regem, qui generi hominum copiose omnia, largeque suppeditat, in cuius infinitæ benignitatis cogitatione infixus David cecidit: Dominus regit me; & nihil mihi deerit. Verum inuicem satis est, uehementer petere Dei regnum, nisi ad petitionem nostram adhibeamus omnia tamquam instrumenta, quibus illud quæritur, & inuenitur. nam & quinque fatuæ uirgines studiose illa quidem petierunt ad hunc modum; Domine Domine aperi nobis: uerum tamen, quod illius postulationis præsidia nō haberent, exclusæ sunt: nec iniuria: est enim illa Dei ore pronunciata sententiā; Non omnis, qui dicit mihi, Domine Domine, intrabit in regnum cælorum: Quamobrem haurient animarum curatores Sacerdotes. ex uberri-
 mis diuinarum litterarum fontibus ea, quæ fidelibus desiderium studiumque commoueat regni cælorum, quæ calamitosam statum nostri cōditionem illis ob oculos ponant, quæ sic eos afficiant, ut respicientes, & colligentes se, in memoriam redeant summæ beatitudinis, & inexplicabilium bonorum, quibus redundat æterna parentis Dei domus. Exules enim sumus, & plane eius loci incolæ, in quo habitat dæmones: quorum odiū in nos nulla ratione mitigari potest: nam sunt infestissimi, & implacabiles in genus humanum. Quid domestica, intestinaque prælia, quæ inter se corpus, & anima, caro, & spiritus assidue gerunt? quibus, perpetua timendum est.